
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХ-НЕЙВИНСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

//
пгт Верх-Нейвинский

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Согласование местоположения границ 
земельных участков, являющихся смежными по отношению к 
земельным участкам, находящимся в муниципальной собственности или 
в государственной собственности до ее разграничения»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.05.2011 года № 373 «О разработке и утверждении 
административных регламентов осуществления государственного контроля 
(надзора) и административных регламентов предоставления государственных 
услуг», Постановлением Правительства Свердловской области 
от 17.10.2018 года № 697-ПП «О разработке и утверждении
административных регламентов осуществления государственного контроля 
(надзора) и административных регламентов предоставления государственных 
услуг», постановлением администрации городского округа Верх-Нейвинский 
от 31.10.2019 № 470 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов осуществления муниципального контроля 
(надзора) и административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг в городском округе Верх-Нейвинский», руководствуясь Уставом 
городского округа Верх-Нейвинский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 
земельного участка из состава земель, государственная собственность на 
которые не разграничена, из земель находящихся в собственности 
муниципального образования» (прилагается).

2. Признать утратившим силу подпункт 38 пункта 1 постановления 
администрации городского округа Верх-Нейвинский от 04.07.2017 № 197а 
«Об утверждении административных регламентов предоставления 
муниципальных (государственных) услуг».



3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верх-Нейвинский 
вестник», разместить на официальном сайте городского округа Верх- 
Нейвинский.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа Верх-Нейвинский 
от № £££__

Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Согласование местоположения границ земельных участков, 
являющихся смежными по отношению к земельным участкам, 
находящимся в муниципальной собственности или в государственной 
собственности до ее разграничения»

Раздел I. Общие положения

Подраздел 1. Предмет регулирования административного 
регламента

1. Настоящий Административный регламент (далее - Регламент) 
устанавливает состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), порядок взаимодействия между 
Администрацией городского округа Верх-Нейвинский (далее 
Администрация) и заявителями в ходе предоставления муниципальной 
услуги по согласованию местоположения границ земельных участков, 
являющихся смежными по отношению к земельным участкам, находящимся 
в муниципальной собственности или в государственной собственности до ее 
разграничения (далее - муниципальная услуга).

Подраздел 2. Круг заявителей

2. Получателями муниципальной услуги, предусмотренной настоящим 
Регламентом, являются юридические и физические лица, являющиеся 
правообладателями земельного участка, в отношении которого проводятся 
кадастровые работы, а также кадастровые инженеры любой формы 
организации кадастровой деятельности, выполняющие кадастровые работы 
по договору с заинтересованными лицами, или их уполномоченные 
представители, действующие на основании нотариально удостоверенной 
доверенности (для представителей физического лица) или доверенности, 
выданной юридическим лицом и оформленной на бланке организации (далее 
- заявители).

Подраздел 3. Требования к порядку информирования о 
предоставлении муниципальной услуги

3. Информирование заявителей о порядке предоставления 
муниципальной услуги осуществляется непосредственно муниципальными 
служащими Администрации при личном приеме и по телефону, а также через 
Государственное бюджетное учреждение Свердловской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее - МФЦ) и его филиалы.



4. Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах 
контактных телефонов, адресах электронной почты и официальном сайте 
Администрации, информация о порядке предоставления муниципальной 
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, размещена в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал 
государственных муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), 
на официальных сайтах в сети Интернет, на официальном сайте, а также 
предоставляется непосредственно муниципальными служащими 
администрации при личном приеме, а также по телефону.

5. Основными требованиями к информированию граждан о порядке 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
являются достоверность предоставляемой информации, четкость 
в изложении информации, полнота информирования.

6. При общении с гражданами (по телефону или лично) муниципальные 
служащие Администрации должны корректно и внимательно относиться 
к гражданам, не унижая их чести и достоинства. Устное информирование 
о порядке предоставления муниципальной услуги должно проводиться 
с использованием официально-делового стиля речи.

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Подраздел 1. Наименование муниципальной услуги

7. Наименование муниципальной услуги, предусмотренной настоящим 
Регламентом: согласование местоположения границ земельных участков, 
являющихся смежными по отношению к земельным участкам, находящимся 
в муниципальной собственности или в государственной собственности до ее 
разграничения.

Подраздел 2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 
услугу

8. Предоставление муниципальной услуги, предусмотренной настоящим 
Регламентом, осуществляется должностными лицами Администрации.

Организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Регламентом:

Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Свердловской области (далее - Управление 
Росреестра); Управление Федеральной налоговой службы.

9. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 
телефонах, адресе электронной почты организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги размещается на официальном сайте 
Администрации; в федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных услуг (функций)»; на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций).

10. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать 



от заявителя осуществления действий (в том числе согласования), 
необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления и организации, за исключением получения услуг, 
включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг.

Подраздел 3. Описание результата предоставления муниципальной 
услуги

11. Результатом предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Регламентом, является одно из следующих 
решений:

1) согласование местоположения границ земельных участков, 
являющихся смежными по отношению к земельным участкам, находящимся 
в муниципальной собственности или в государственной собственности до ее 
разграничения;

2) отказ в согласовании местоположения границ земельных участков, 
являющихся смежными по отношению к земельным участкам, находящимся 
в муниципальной собственности или в государственной собственности до ее 
разграничения.

Подраздел 4. Срок предоставления муниципальной услуги

12. Предоставление муниципальной услуги вне зависимости от способа 
установления границ земельных участков (с установлением границ на 
местности или без установления границ на местности) осуществляется:

1) в случае согласования местоположения границ в индивидуальном 
порядке в срок, не превышающий тридцать дней со дня обращения заявителя 
в Администрацию;

2) в случае согласования местоположения границ посредством 
проведения собрания заинтересованных лиц в срок (дата и время), указанный 
в извещении о проведении собрания о согласовании местоположения границ, 
не превышающий срок, установленный в части 10 статьи 39 Федерального 
закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности».

13. Срок предоставления муниципальной услуги в случае подачи 
заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, посредством МФЦ исчисляется со дня поступления заявления и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
в Администрации.

14. Датой обращения за предоставлением муниципальной услуги 
считается дата регистрации Администрацией заявления о предоставлении 
муниципальной услуги с приложением документов, указанных в пункте 18 
настоящего Административного регламента.



Подраздел 5. Нормативные правовые акты, регулирующие 
предоставление муниципальной услуги

15. Перечень нормативных правовых актов размещен на официальном 
сайте Администрации городского округа Верх-Нейвинский в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных услуг (функций)», и на Едином портале.

Подраздел 6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, подлежащих представлению заявителем.

16. Основанием для предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Регламентом, является поступление:

1) при согласовании местоположения границ в индивидуальном порядке 
- заявления о предоставлении муниципальной услуги с приложением 
необходимых документов;

2) при согласовании местоположения границ посредством проведения 
собрания заинтересованных лиц - извещения о проведении собрания о 
согласовании местоположения границ (за исключением случаев подготовки 
акта согласования местоположения границ для включения в него в том числе 
сведений о заинтересованном лице, являющемся правообладателем 
земельного участка, в отношении которого проводятся кадастровые работы). 
Состав извещения, а также сроки и порядок направления извещения 
определены статьей 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности». Форма извещения утверждена Приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 
21.11.2016 № 735 «Об установлении примерной формы извещения о 
проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных 
участков и признании утратившими силу некоторых приказов 
Минэкономразвития России».

17. В случае проведения согласования местоположения границ в 
индивидуальном порядке заявитель представляет следующие документы:

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги в произвольной 
форме с указанием сведений о заявителе (для физического лица - фамилия, 
имя, отчество заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность 
заявителя; для юридического лица - полное наименование, ИНН, дата 
государственной регистрации), его почтовый адрес и номер контактного 
телефона, кадастровый номер и (или) местоположение земельного участка;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) проект межевого плана с актом согласования местоположения границ, 

подготовленные в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 13 
июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» 
и статьей 40 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 



кадастровой деятельности» (в подлиннике), сведения о характерных точках 
границ земельного(ых) участка(ов), указанных в межевом плане, в форме и 
виде, установленными федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на осуществление функций по нормативно-правовому 
регулированию в сфере кадастровой деятельности, деятельности 
саморегулируемых организаций кадастровых инженеров, национального 
объединения саморегулируемых организаций кадастровых инженеров или в 
электронном виде в ином обменном формате (Mapinfo, AutoCAD, Excel, и 
т.п.);

4) схему расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, подготовленную гражданином или 
юридическим лицом и утвержденную собственником земельного участка, 
в форме электронного документа или в форме документа на бумажном 
носителе (предоставляется в случаях проведения кадастровых работ в связи 
с образованием, разделением, выделением, объединением, 
перераспределением земельных участков, когда земельные участки не 
находятся в муниципальной собственности или государственной 
собственности до ее разграничения, в виде нотариально заверенной копии 
или в подлиннике и может входить в состав представленного межевого 
плана), в случае отсутствия решения об утверждении схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории, принятого 
Администрацией;

5) документы, подтверждающие право заинтересованного лица 
(заявителя) на земельный участок, за исключением случая, когда сведения о 
зарегистрированном праве заинтересованного лица на соответствующий 
земельный участок содержатся в государственном кадастре недвижимости 
или в Едином государственном реестре недвижимости (указанные документы 
могут входить в состав представленного межевого плана и представляются в 
подлиннике или в виде нотариально заверенной копии), из числа следующих:

а) свидетельство о праве собственности, праве пожизненно наследуемого 
владения, постоянного (бессрочного) пользования на землю, оформленного в 
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 
марта 1992 года № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве 
собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного 
назначения и договора временного пользования землей 
сельскохозяйственного назначения »;

6) государственный акт, удостоверяющий право собственности на 
землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) 
пользования землей граждан, предприятий, учреждений, организаций или 
крестьянских (фермерских) хозяйств, оформленный в соответствии с 
Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 года № 493 
«Об утверждении форм государственного акта на право собственности на 
землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) 
пользования землей»;

в) документ, содержащий решение о предоставлении земельного участка 
на определенном праве конкретному лицу, изданный уполномоченным 



органом (организацией) в порядке, установленном законодательством, 
действовавшим в месте издания такого документа на момент его издания;

г) документы на здания, сооружения, объекты незавершенного 
строительства расположенных в границах земельного участка, в отношении 
которого проводятся кадастровые работы, в случае отсутствия 
правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на земельный 
участок (предоставляется в случаях проведения кадастровых работ в связи с 
уточнением местоположения границ и площади земельного участка);

д) вступивший в законную силу судебный акт.
18. Заявитель вправе подать заявление о предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренной настоящим Регламентом, в форме электронного 
документа.

19. В случае если заявление подается в форме электронного документа (в 
том числе с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» и 
региональной государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской 
области»), прилагаемые к заявлению документы могут быть также поданы в 
форме электронных документов. Заявление, подаваемое в форме 
электронного документа, и прилагаемые к нему документы, подаваемые в 
форме электронных документов, подписываются простой электронной 
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи», Постановления Правительства Российской 
Федерации от 25 января 2013 года № 33 «Об использовании простой 
электронной подписи при оказании государственных и муниципальных 
услуг».

Подраздел 7. Исчерпывающий перечень документов для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 
муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить

20. Документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления либо организаций, подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления, 
запрашиваются специалистами Администрации:

1) решение об утверждении схемы расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории, принятое Администрацией или 
исполнительным органом государственной власти Свердловской области 
(предоставляются органом, местного самоуправления- Администрацией);

2) сведения о государственной регистрации прав на земельный участок, 
содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости (далее - 



ЕГРН), в виде выписки из ЕГРН (предоставляются органом, 
осуществляющим государственную регистрацию прав на территории 
Свердловской области - Управлением Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области);

3) сведения о земельном участке, внесенные в государственный кадастр 
недвижимости, в виде кадастровой выписки об объекте недвижимости, 
кадастрового паспорта недвижимости, кадастрового плана территории 
(предоставляются органом кадастрового учета на территории Свердловской 
области - филиалом Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии» по Свердловской 
области);

4) выписка из похозяйственной книги, оформленная в соответствии с 
Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 7 марта 2012 года № П/103 «Об утверждении формы выписки 
из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный 
участок» (предоставляется Администрацией).

21. Документы, указанные в пункте 21 настоящего Регламента, 
запрашиваются Администрацией в государственных органах, 
Администрации и подведомственных государственным органам или 
Администрации организациях, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, если заявитель не представил указанные документы 
самостоятельно.

По межведомственным запросам, документы (их копии или сведения, 
содержащиеся в них), предоставляются государственными органами, 
Администрацией и подведомственными государственным органам или 
Администрации организациями, в распоряжении которых находятся 
указанные документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения 
соответствующего межведомственного запроса.

22. Непредставление заявителем указанных документов не является 
основанием для отказа заявителю в предоставлении государственной услуги.

Подраздел 8. Запрет требовать от заявителя представления документов и 
информации или осуществления действий представление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, муниципальными 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.

23. При предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной 
настоящим Регламентом, запрещается требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, муниципальными нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги, в том числе настоящим 
Регламентом;



2) представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Свердловской области и муниципальными нормативными 
правовыми актами городского округа Верх-Нейвинский находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных 
органов местного самоуправления, государственных органов и (или) 
подведомственных органам местного самоуправления и государственным 
органам организаций, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 
статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев, указанных в пункте 4 части 1 статьи 7 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

Подраздел 9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

24. Основаниями для отказа в приеме заявления о предоставлении 
муниципальной услуги являются следующие обстоятельства:

1) текст письменного обращения не поддается прочтению (о чем 
сообщается заявителю, направившему обращение (заявление), если его 
фамилия (наименование юридического лица) и почтовый адрес поддаются 
прочтению);

2) в письменном обращении не указаны фамилия, имя, отчество (при 
наличии) гражданина (наименование юридического лица), направившего 
обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

3) несоответствие обращения содержанию муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Регламентом;

4) обращение содержит нецензурные или оскорбительные выражения;
5) текст электронного обращения не поддается прочтению;
6) запрашиваемая информация не связана с деятельностью 

Администрации по предоставлению муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Регламентом;



7) представление документов неуполномоченным лицом;
8) несоответствия приложенных к заявлению документов перечню 

документов, указанных в заявлении;
9) отсутствие необходимых документов (какого-либо из документов), 

указанных в пункте 18 настоящего Регламента.

Подраздел 10. Исчерпывающий перечень оснований для 
приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги

25. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 
услуги не имеется.

26. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной 
настоящим Регламентом, осуществляется в следующих случаях:

1) проект межевого плана и (или) акт согласования местоположения 
границ, представленные заявителем, не соответствуют требованиям, 
установленным статьей 22 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости» и статьей 40 Федерального 
закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»;

2) земельный участок, являющийся смежным к земельному участку, 
в отношении которого проводятся кадастровые работы, не находится в 
муниципальной собственности или в государственной собственности до ее 
разграничения, а предоставлен гражданам в пожизненное наследуемое 
владение, гражданам или юридическим лицам в постоянное (бессрочное) 
пользование (за исключением государственных или муниципальных 
учреждений, казенных предприятий, органов государственной власти или 
органов местного самоуправления), гражданам или юридическим лицам 
в собственность либо в аренду на срок более пяти лет;

3) в документах, представленных заявителем (межевом плане, акте 
согласования местоположения границ, схеме расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории), 
отсутствует информация о местоположении границ земельных участков 
подлежащем согласованию;

4) кадастровым инженером, выполняющим кадастровые работы по 
договору с заказчиком, не обеспечена возможность ознакомления 
заинтересованного лица - Администрации с соответствующим проектом 
межевого плана и не даны необходимые разъяснения относительно его 
содержания (в случае согласования местоположения границ земельного 
участка посредством проведения собрания заинтересованных лиц);

5) кадастровым инженером, выполняющим кадастровые работы по 
договору с заказчиком, не указано заинтересованному лицу - Администрации 
подлежащее согласованию местоположение границ земельных участков на 
местности (в случае установления границ на местности);

6) кадастровым инженером, выполняющим кадастровые работы по 
договору с заказчиком, при проведении согласования местоположения 
границ не выполнено требование заинтересованного лица - Администрации 
об установлении границ земельных участков на местности, за исключением 



случаев, предусмотренных частью 6 статьи 39 Федерального закона от 24 
июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»;

7) имеются вступившие в законную силу определения, Постановления, 
решения суда либо неоконченные судебные разбирательства, связанные 
с земельным участком, в отношении которого проводятся кадастровые 
работы, информация о которых имеется в распоряжении Администрации;

8) в заявлении (извещении), прилагаемых к заявлению (извещению) 
документах имеются незаверенные исправления, противоречия, неточности, 
не позволяющие однозначно истолковать их содержание;

9) имеются несоответствия или противоречия в сведениях, указанных 
в заявлении (извещении), поданном в форме электронного документа 
с использованием Единого портала, и в представленных документах;

10) описание местоположения границ земельного участка не 
соответствует утвержденному проекту планировки территории, 
землеустроительной документации, положению об особо охраняемой 
природной территории, утвержденному проекту межевания территории, 
утвержденной схеме расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, проектной документации 
о местоположении, границах, площади и об иных количественных 
и качественных характеристиках лесных участков;

11) границы земельного участка, в отношении которого проводятся 
кадастровые работы, пересекают границы муниципального образования 
и (или) границы населенного пункта;

12) границы образуемого земельного участка пересекают границы 
территориальных зон, лесничеств, лесопарков (за исключением случаев, 
когда образуемый земельный участок предназначен для размещения 
линейных объектов, гидротехнических сооружений, водохранилищ, иных 
искусственных водных объектов, для проведения работ по геологическому 
изучению недр, разработки месторождений полезных ископаемых);

13) местоположение образуемого земельного участка, в отношении 
которого проводятся кадастровые работы, полностью или частично 
совпадает с местоположением земельного участка, образуемого 
в соответствии с ранее принятым решением об утверждении схемы 
расположения земельного участка, срок действия которого не истек;

14) в результате образования земельного участка или уточнения 
местоположения его границ не обеспечен доступ (проход, проезд), в том 
числе путем установления сервитута, к земельному участку, находящемуся 
в муниципальной собственности;

15) несогласия Администрации с предложенными кадастровым 
инженером границами.

Представление сведений о характерных точках границ земельного(ых) 
участка(ов), указанных в межевом плане, в форме и виде, читаемых, но 
отличных от обменных форматов Mapinfo, AutoCAD, Excel, не может само 
по себе являться случаем применения положения абзаца первого настоящего 
пункта (приостановления предоставления или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги).



Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
оформляется в письменной форме с указанием причин, послуживших 
основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

Подраздел 11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 

услуги

27. Необходимой и обязательной услугой для предоставления 
муниципальной услуги в соответствии с настоящим Регламентом является 
услуга по выполнению кадастровых работ в целях подготовки межевого 
плана земельного участка, которая предоставляется кадастровыми 
инженерами, выбравшими любую форму организации своей кадастровой 
деятельности, установленную Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ 
«О кадастровой деятельности».

Подраздел 12. Порядок, размер и основания взимания 
государственной пошлины или иной платы, взимаемой за 
предоставление муниципальной услуги

28. Муниципальная услуга предоставляется без взимания
государственной пошлины или иной платы.

Подраздел 13. Порядок, размер и основания взимания платы за 
предоставление услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги

29. Услуги, являющиеся необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, предусмотренной настоящим 
Регламентом, оказываются заявителю соответствующими организациями:

выполнение кадастровых работ в целях подготовки межевого плана 
земельного участка.

Размер платы за оказание услуг, являющихся необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Регламентом:

в случае если необходимая и обязательная услуга оказывается 
государственной или муниципальной организацией, - устанавливается на 
основании методики расчета размера такой платы, утвержденной 
соответствующим органом государственной власти Российской Федерации 
или органом местного самоуправления;

в случае если необходимая и обязательная услуга оказывается лицом, не 
являющимся государственной или муниципальной организацией, 
устанавливается лицом самостоятельно в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



Подраздел 14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 
запроса о предоставлении муниципальной услуги, услуг, 

предоставляемых организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальной услуги, и при получении результата предоставления 

таких услуг

30. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут.

Подраздел 15. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о 
предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в 
том числе в электронной форме

31. Заявление о предоставлении муниципальной услуги с приложенными 
документами, представленное на личном приеме, либо через Единый портал 
регистрируется непосредственно в день обращения заявителя за 
предоставлением муниципальной услуги специалистом Администрации, 
ответственным за прием и регистрацию заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги в электронном журнале. На заявлении делается 
отметка с указанием входящего номера и даты регистрации.

Заявление и прилагаемые документы, поданные через Единый портал 
после 16:00 рабочего дня либо в нерабочий день регистрируется 
специалистом Администрации, на следующий рабочий день.

Заявление и прилагаемые документы, поданные через МФЦ, либо 
направленные посредством почтового отправления с уведомлением 
о вручении регистрируются в день поступления в Администрацию.

Подраздел 16. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения 

запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным 
стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, 
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 

информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к 
обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Свердловской области о социальной защите 

инвалидов

32. Здание, в котором осуществляется прием заявителей, оборудовано 
входом, обеспечивающим свободный доступ заявителей в здание, средствами 
пожаротушения и располагается с учетом пешеходной доступности 
от остановок общественного транспорта.



33. На территории, прилегающей к зданию, в котором осуществляется 
прием заявителей, имеются места, предназначенные для парковки 
автомобилей.

34. В приемной здания, в котором осуществляется прием заявителей, на 
стене, размещается указатель расположения Администрации.

Рядом с кабинетами специалистов Администрации размещаются 
вывески с указанием фамилий, имен, отчеств и должностей специалистов, 
приемных дней и времени приема.

Места ожидания оборудуются в соответствии с санитарными и 
противопожарными нормами и правилами. В местах для информирования 
заявителей, получения информации и заполнения необходимых документов 
размещаются информационные стенды (с образцами заполнения 
уведомлений и перечнем документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги), столы и стулья.

Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 
заявителей, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными 
возможностями.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги, размещенной на 
информационных стендах или в информационных электронных терминалах, 
должно соответствовать оптимальному зрительному и слуховому 
восприятию этой информации заявителями.

35. Рабочее место специалиста Администрации, осуществляющего 
предоставление муниципальной услуги, оборудовано необходимой мебелью, 
телефоном, оргтехникой (персональным компьютером с возможностью 
доступа к необходимым базам данных, печатающим устройством).

36. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, залы 
ожидания, места для заполнения запросов, информационные стенды 
с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, должны быть доступны для 
инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о социальной защите инвалидов.

37. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе 
одним должностным лицом одновременно ведется прием только одного 
заявителя.

Подраздел 17. Показатели доступности и качества муниципальной 
услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с 

должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги и их 
продолжительность, возможность получения муниципальной услуги, 
в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий

38. Показателями доступности муниципальной услуги, предусмотренной 
настоящим Регламентом, являются:

1) оптимальное количество взаимодействий заявителя с должностными 



лицами Администрации при предоставлении муниципальной услуги и их 
продолжительность;

2) наличие полной и понятной информации о местах, порядке и сроках 
предоставления муниципальной услуги в общедоступных местах в зданиях 
Администрации, на официальном сайте Администрации в сети «Интернет»;

3) наличие необходимого и достаточного количества должностных лиц 
Администрации, а также помещений, в которых осуществляются прием 
документов от заявителей (их представителей), выдача результата 
предоставленной муниципальной услуги, в целях соблюдения установленных 
настоящим Регламентом сроков предоставления муниципальной услуги;

4) возможность подачи документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в МФЦ;

5) транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 
услуги;

6) возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, форм уведомлений и иных документов, 
необходимых для получения муниципальной услуги, в том числе 
с использованием телефонной связи и Единого портала государственных 
и муниципальных услуг.

39. Показателями качества муниципальной услуги, предусмотренной 
настоящим Регламентом, являются:

1) достоверность предоставляемой заявителям информации о сроках, 
порядке предоставления муниципальной услуги, документах, необходимых 
для ее предоставления;

2) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
3) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей на действия 

(бездействие), решения должностных лиц по результатам предоставления 
муниципальной услуги и на некорректное, невнимательное отношение 
должностных лиц к заявителям.

40. Оптимальное количество взаимодействий заявителя с должностными 
лицами Администрации, участвующими в предоставлении муниципальной 
услуги,составляет 3 раза:

при обращении лично или по телефону за консультацией по вопросам 
предоставления муниципальной услуги - продолжительность взаимодействия 
не более 15 (пятнадцати) минут;

при подаче документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, лично - продолжительность взаимодействия не более 
15 (пятнадцати) минут;

при получении результата предоставления муниципальной услуги, лично 
- продолжительность взаимодействия не более 15 (пятнадцати) минут.

Подраздел 18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в МФЦ, особенности 

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному



принципу и особенности предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме

41. Заявление и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Регламентом, могут 
быть представлены заявителем в МФЦ.

42. Особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ 
установлены в Разделе VI настоящего Регламента.

43. Муниципальная услуга, предусмотренная настоящим Регламентом, 
может предоставляться в электронной форме с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг (функций).

44. Для получения муниципальной услуги в электронном виде 
посредством использования Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) (далее - Единый портал) используется 
личный кабинет физического или юридического лица.

При обращении за получением муниципальной услуги, предусмотренной 
настоящим Регламентом, допускается использование заявителем простой 
электронной подписи и (или) усиленной квалифицированной электронной 
подписи.

Заявитель - физическое лицо вправе использовать простую электронную 
подпись в случае, предусмотренном пунктом 2(1) Правил определения видов 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года 
№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается 
при обращении за получением государственных и муниципальных услуг» 
(Собрание законодательства РФ, 02.07.2012, № 27, ст. 3744).

Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур 
(действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 
административных процедур в МФЦ

Подраздел 1. Исчерпывающий перечень и последовательность 
выполнения административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги
45. Предоставление муниципальной услуги, предусмотренной 

настоящим Регламентом, включает следующий исчерпывающий перечень 
административных процедур:

1) прием и регистрация заявления и представленных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

2) рассмотрение заявления и представленных документов;
3) подготовка и направление межведомственных запросов в 

государственные органы, организации, а также внутриведомственных 
запросов в органы Администрации в целях получения информации, 



необходимой для предоставления муниципальной услуги;
4) согласование или отказ в согласовании местоположения границ 

земельных участков в случае согласования местоположения границ в 
индивидуальном порядке;

5) согласование или отказ в согласовании местоположения границ 
земельных участков в случае согласования местоположения границ 
посредством проведения собрания заинтересованных лиц.

46. Предоставление муниципальной услуги, предусмотренной 
настоящим Регламентом, в МФЦ включает следующие административные 
процедуры:

1) прием и регистрация заявлений и документов, необходимых для 
оказания муниципальной услуги;

2) передача принятых заявлений и документов в Администрацию.
47. Предоставление муниципальной услуги, предусмотренной 

настоящим Регламентом, в электронной форме включает следующие 
административные процедуры:

1) представление в установленном порядке информации заявителям и 
обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге;

2) запись на прием в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
для подачи запроса (при реализации технической возможности);

3) формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги (при 
реализации технической возможности);

4) прием и регистрация органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления услуги 
(при реализации технической возможности);

5) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 
предоставлении муниципальной услуги (при реализации технической 
возможности);

6) получение заявителем результата предоставления муниципальной 
услуги, если иное не установлено законодательством Российской Федерации 
или законодательством Свердловской области (при реализации технической 
возможности).

Подраздел 2. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги

Глава 1. Прием заявления о предоставлении муниципальной услуги и 
приложенных к нему документов

48. Основанием для начала выполнения административной процедуры 
является обращение заявителя (представителя заявителя - при наличии 
доверенности) в Администрацию с извещением, либо с заявлением 
о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим 
Регламентом, и приложенных к такому заявлению документов, указанных 
в пункте 18 настоящего Регламента.



При приеме документов, представленных заявителем при согласовании 
местоположения границ земельных участков в индивидуальном порядке, 
сотрудником Администрации ответственным за прием и выдачу документов, 
осуществляется проверка представленного заявления и документов.

В случае обнаружения несоответствия представленного заявления и 
документов предъявляемым требованиям сотрудник Администрации, 
ответственный за прием и выдачу документов, возвращает заявление 
заявителю с объяснением о выявленном несоответствии.

49. Сотрудник Администрации, ответственный за прием и выдачу 
документов, в компетенцию которого входит прием, обработка, регистрация 
и распределение поступающей корреспонденции:

1) проверяет документы согласно представленной описи;
2) регистрирует в установленном порядке заявление;
3) ставит на экземпляр заявления отметку с номером и датой 

регистрации;
4) передает заявление и представленные документы для рассмотрения - 

ответственному лицу Администрации.
Прием письменного обращения и его регистрация в Администрации, а 

также доведение обращения до исполнителя, ответственного за обработку 
заявления, осуществляется в порядке общего делопроизводства.

50. Максимальный срок выполнения данной административной 
процедуры - один рабочий день.

Глава 2. Рассмотрение заявления и представленных документов

51. Основанием для начала выполнения административной процедуры 
является передача извещения или заявления и приложенных к нему 
документов на рассмотрение ответственного исполнителя Администрации.

52. При согласовании местоположения границ земельных участков в 
индивидуальном порядке ответственный исполнитель Администрации 
рассматривает заявление и приложенные к нему документы, согласовывает 
местоположение границ.

53. Рассмотрение документов, представленных заявителем для 
получения муниципальной услуги в индивидуальном порядке, 
осуществляется работником Администрации в срок, не превышающий 
пятнадцати рабочих дней.

54. В случае согласования местоположения границ посредством 
проведения собрания заинтересованных лиц ответственный исполнитель 
Администрации выезжает и рассматривает проект межевого плана в 
соответствии с порядком, в месте (адресе) и в срок, указанным в извещении.

55. В случае если документы не отвечают установленным требованиям, 
они возвращаются заявителю непосредственно либо почтовым отправлением 
с указанием причин возврата и предложением устранить причины, 
послужившие основанием для отказа.



Глава 3. Подготовка и направление межведомственных запросов в 
государственные органы, организации, а также внутриведомственных 

запросов в органы Администрации в целях получения информации, 
необходимой для предоставления муниципальной услуги.

56. В случае установления факта отсутствия документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, предусмотренной настоящим 
Регламентом (применительно к соответствующему виду муниципальной 
услуги), обязанность по представлению которых не возложена настоящим 
Регламентом на заявителя, специалист Администрации в течение двух 
рабочих дней в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия запрашивает:

1) о предоставлении сведений из Единого государственного реестра прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним - выписку из ЕГРП на земельный 
участок;

2) кадастровый паспорт земельного участка (запрашивается в 
Новоуральском отделе филиала ФБГУ «ФКП Росреестра» по Свердловской 
области).

Указанные необходимые документы либо сведения, содержащиеся в 
них, представляются в Администрацию соответствующими органами 
(организациями) не позднее пяти рабочих дней со дня получения 
межведомственного запроса.

Глава 4. Согласование или отказ в согласовании местоположения 
границ земельных участков в случае согласования местоположения 

границ в индивидуальном порядке

57. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Регламентом, лица, 
уполномоченные распоряжением Главы городского округа Верх-Нейвинский 
участвовать от имени Администрации в согласовании местоположения 
границ земельных участков, согласовывают местоположение границ 
земельных участков, являющихся смежными по отношению к земельным 
участкам, находящимся в муниципальной собственности или в 
государственной собственности до ее разграничения, в акте согласования 
местоположения границ земельного участка на обороте листа графической 
части межевого плана.

58. В случае выявления оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, указанных в пункте 27 настоящего Регламента, 
решение об отказе в согласовании местоположения границ земельных 
участков с указанием возражений вместе с межевым планом возвращается 
заявителю (заявителям).

Отказ в согласовании местоположения границ земельных участков 
оформляется в письменном виде с внесением в акт согласования 
местоположения границ на обороте листа графической части межевого 
плана, записи о содержании возражений, заверенной печатью и подписью 



специалиста Администрации.
59. Выдача результатов предоставления муниципальной услуги 

заявителю или его представителю осуществляется ответственным 
специалистом Администрации в срок, указанный в пункте 12 настоящего 
Регламента, при наличии документа, удостоверяющего личность, 
доверенности, оформленной в установленном гражданским 
законодательством Российской Федерации порядке (для представителей 
заявителя).

Глава 5. Согласование или отказ в согласовании местоположения 
границ земельных участков в случае согласования местоположения 

границ посредством проведения собрания заинтересованных лиц.

60. По результатам рассмотрения проекта межевого плана и в случае 
невозможности определения местоположения границ по представленному 
проекту межевого плана и (или) выявления противоречий в местоположении 
границ ответственный специалист Администрации готовит и направляет в 
срок и по адресу, указанным в извещении о проведении собрания о 
согласовании местоположения границ, в соответствии с пунктом 6 части 9 
статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности» требование о проведении согласования местоположения 
границ с установлением таких границ на местности и (или) в письменной 
форме обоснованные возражения о местоположении границ земельных 
участков, подписанные председателем Комитета.

61. При отсутствии оснований для отказа в согласовании 
местоположения границ земельных участков лица, уполномоченные 
распоряжением Главы городского округа Верх-Нейвинский, от имени 
Администрации участвовать в согласовании местоположения границ 
земельных участков, согласовывают местоположение границ земельных 
участков, являющихся смежными по отношению к земельным участкам, 
находящимся в муниципальной собственности или в государственной 
собственности до ее разграничения, в акте согласования местоположения 
границ земельного участка на обороте листа графической части межевого 
плана.

62. В случае выявления оснований для отказа в согласовании 
местоположения границ земельных участков, указанных в пункте 25 
настоящего Регламента, лица, уполномоченные распоряжением Главы 
городского округа Верх-Нейвинский, участвовать от имени Администрации в 
согласовании местоположения границ земельных участков, при проведении 
собрания о согласовании местоположения границ отказывают в согласовании 
местоположения границ земельных участков, являющихся смежными по 
отношению к земельным участкам, находящимся в муниципальной 
собственности или в государственной собственности до ее разграничения, 
путем внесения в акт согласования местоположения границ на обороте листа 
графической части межевого плана записи о содержании возражений 
относительно данного согласования с обоснованием отказа в нем.



Подраздел 3. Порядок выполнения административных процедур 
(действий) многофункциональным центром представления 

государственных и муниципальных услуг.

69. Порядок выполнения административных процедур МФЦ установлен 
в Разделе VI настоящего Регламента.

Подраздел 4. Порядок выполнения административных процедур 
(действий) при предоставлении муниципальной услуги в электронной 

форме

Глава 1. Предоставление в установленном порядке информации 
заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о 

муниципальной услуге

70. Информация о предоставлении муниципальной услуги размещается 
на Едином портале, а также официальном сайте Администрации городского 
округа Верх-Нейвинский.

На Едином портале, официальном сайте Администрации размещается 
следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления муниципальной услуги;
4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
муниципальной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении муниципальной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 
предоставлении муниципальной услуги.

Информация на Едином портале, официальном сайте Администрации 
городского округа Верх-Нейвинский о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется 
заявителю бесплатно.



Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких- 
либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 
обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 
авторизацию заявителя, или предоставление им персональных данных.

Глава 2. Запись на прием в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, для подачи запроса при реализации технической возможности

71. В целях предоставления муниципальной услуги осуществляется 
прием заявителей по предварительной записи.

Запись на прием проводится посредством Единого портала, 
официального сайта Администрации городского округа Верх-Нейвинский 
при реализации технической возможности.

Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для 
приема дату и время в пределах установленного в органе графика приема 
заявителей.

Орган не вправе требовать от заявителя совершения иных действий, 
кроме прохождения идентификации и аутентификации в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели 
приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета 
длительности временного интервала, который необходимо забронировать для 
приема.

Глава 3. Формирование запроса о предоставлении муниципальной 
услуги

72. Формирование запроса заявителем осуществляется посредством 
заполнения электронной формы запроса на Едином портале, официальном 
сайте Администрации городского округа Верх-Нейвинский без 
необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме.

На Едином портале, официальном сайте Администрации размещаются 
образцы заполнения электронной формы запроса.

Форматно-логическая проверка сформированного запроса 
осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из 
полей электронной формы запроса. При выявлении некорректно 
заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется 
о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 
информационного сообщения непосредственно в электронной форме 
запроса.

При формировании запроса заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, 

указанных в подразделе 6 раздела II настоящего административного 
регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

б) возможность заполнения несколькими заявителями одной 



электронной формы запроса при обращении за муниципальными услугами, 
предполагающими направление совместного запроса несколькими 
заявителями;

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
запроса;

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в 
любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную 
форму запроса;

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода 
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в 
федеральной государственной информационной системе «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме» (далее - единая система идентификации и 
аутентификации), и сведений, опубликованных на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций), официальном сайте, 
в части, касающейся сведений, отсутствующих в единой системе 
идентификации и аутентификации;

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы запроса без потери ранее введенной информации;

ж) возможность доступа заявителя на Едином портале или официальном 
сайте к ранее поданным им запросам в течение не менее одного года, а также 
частично сформированных запросов - в течение не менее 3 месяцев.

Сформированный и подписанный запрос, и иные документы, указанные 
в подразделе 6 раздела II настоящего административного регламента, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги, направляются в 
орган (организацию) посредством Единого портала, официального сайта.

Глава 4. Прием и регистрация органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления услуги

73. Орган местного самоуправления муниципального образования 
Свердловской области, предоставляющего муниципальную услугу, 
обеспечивает прием документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и регистрацию запроса без необходимости 
повторного представления заявителем таких документов на бумажном 
носителе.

Срок регистрации запроса -1 рабочий день.
74. Орган местного самоуправления муниципального образования 

Свердловской области, предоставляющего муниципальную услугу, 
обеспечивает прием документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и регистрацию запроса без необходимости 
повторного представления заявителем таких документов на бумажном 



носителе.
Срок регистрации запроса - 1 рабочий день.
75. Предоставление муниципальной услуги начинается с момента 

приема и регистрации органом электронных документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, а также получения в установленном 
порядке информации об оплате муниципальной услуги заявителем.

При получении запроса в электронной форме в автоматическом режиме 
осуществляется форматно-логический контроль запроса, проверяется 
наличие оснований для отказа в приеме запроса, указанных в пункте 24 
настоящего административного регламента, а также осуществляются 
следующие действия:

1) при наличии хотя бы одного из указанных оснований должностное 
лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок, не 
превышающий срок предоставления муниципальной услуги, подготавливает 
письмо о невозможности предоставления муниципальной услуги;

2) при отсутствии указанных оснований заявителю сообщается 
присвоенный запросу в электронной форме уникальный номер, по которому 
в соответствующем разделе Единого портала, официального сайта заявителю 
будет представлена информация о ходе выполнения указанного запроса.

Прием и регистрация запроса осуществляются ответственным 
должностным лицом структурного подразделения, ответственного за 
регистрацию запроса.

После регистрации запрос направляется в структурное подразделение, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги.

После принятия запроса заявителя должностным лицом, 
уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, гатус запроса 
заявителя в личном кабинете на Едином портале, официальном сайте 
обновляется до статуса «принято».

Глава 5. Согласование или отказ в согласовании местоположения 
границ земельных участков в случае согласования местоположения 
границ посредством проведения собрания заинтересован!! лиц.

60. По результатам рассмотрения проекта межевого плана и в случае 
невозможности определения местоположения границ по представленному 
проекту межевого плана и (или) выявления противоречий в местоположении 
границ ответственный специалист Администрации готовит направляет в 
срок и по адресу, указанным в извещении о проведен собрания о 
согласовании местоположения границ, в соответствии с пунктом 6 части 9 
статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности» требование о проведении согласования местоположения 
границ с установлением таких границ на местности и (или) в письменной 
форме обоснованные возражения о местоположении гра земельных 
участков.

61. При отсутствии оснований для отказа в согласовании 
местоположения границ земельных участков лица, уполномоченные 



распоряжением Главы городского округа Верх-Нейвинский, от имени 
Администрации участвовать в согласовании местоположения границ 
земельных участков, согласовывают местоположение границ земельных 
участков, являющихся смежными по отношению к земельным участкам, 
находящимся в муниципальной собственности или в государственной 
собственности до ее разграничения, в акте согласования местоположения 
границ земельного участка на обороте листа графической части межевого 
плана.

62. В случае выявления оснований для отказа в согласовании 
местоположения границ земельных участков, указанных в пункте 25 
настоящего Регламента, лица, уполномоченные распоряжением Главы 
городского округа Верх-Нейвинский, участвовать от имени Администрации в 
согласовании местоположения границ земельных участков, при проведении 
собрания о согласовании местоположения границ отказывают в согласовании 
местоположения границ земельных участков, являющихся смежными по 
отношению к земельным участкам, находящимся в муниципальной 
собственности или в государственной собственности до ее разграничения, 
путем внесения в акт согласования местоположения границ на обороте листа 
графической части межевого плана записи о содержании возражений 
относительно данного согласования с обоснованием отказа в нем.

Глава 6. Получение заявителем результата предоставления 
муниципальной услуги, если иное не установлено законодательством 

Свердловской области

76. Заявитель вправе получить результаты предоставления 
государственной услуги в течение срока действия результата предоставления 
государственной услуги.

Подраздел 5. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах

77. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах 
осуществляется по заявлению получателя муниципальной услуги.

78. Основанием для начала административной процедуры является 
представление (направление) заявителем в Администрацию в произвольной 
форме заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.

79. Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной 
услуги, рассматривает заявление, представленное заявителем, и проводит 
проверку указанных в заявлении сведений в срок, не превышающий 2 
рабочих дней с даты регистрации соответствующего заявления.

80. Критерием принятия решения по административной процедуре 
является наличие или отсутствие таких опечаток и (или) ошибок.



81. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
должностное лицо Администрации, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги, осуществляет исправление и замену указанных 
документов в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента регистрации 
соответствующего заявления.

82. В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги, должностное 
лицо Администрации, ответственное за предоставление муниципальной 
услуги, письменно сообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) 
ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента регистрации 
соответствующего заявления.

83. Результатом административной процедуры является выдача 
(направление) заявителю исправленного взамен ранее выданного документа, 
являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, или 
сообщение об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок.

Раздел IV. Формы контроля за предоставлением муниципальной 
услуги

Подраздел 1. Порядок осуществления текущего контроля за 
соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами 

положений регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, а также принятие ими решений

84. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется главой городского округа Верх- 
Нейвинский, а также путем проведения плановых и внеплановых проверок 
по соблюдению и исполнению положений настоящего административного 
регламента.

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 
исполнения специалистами (должностными лицами) Администрации 
положений настоящего Регламента, нормативных правовых актов 
Российской Федерации и (или) Свердловской области.

Для текущего контроля используются сведения, полученные из системы 
электронного документооборота Администрации, служебная 
корреспонденция, устная и письменная информация муниципальных 
служащих, осуществляющих административные процедуры.

О случаях и причинах нарушения сроков и порядка административных 
процедур ответственные за их осуществление муниципальные служащие 
немедленно информируют своих непосредственных руководителей, а также 
осуществляют срочные меры по устранению нарушений.

Специалисты Администрации, предоставляющие муниципальную 
услугу, несут персональную ответственность за соблюдение сроков и 



порядка приема, рассмотрения документов, подготовки, оформления и 
направления документов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и настоящим Регламентом.

Подраздел 2. Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 
полнотой и качество предоставления муниципальной услуги

85. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
специалистами администрации, осуществляется Главой городского округа 
Верх-Нейвинский.

86. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляется в двух формах: плановой и внеплановой.

87. Плановые проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги осуществляются:

1) в соответствии с утвержденными календарными планами целевых 
проверок администрации, но не реже чем один раз в квартал;

2) в соответствии с требованиями нормативных правовых актов 
Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов, 
устанавливающих формы отчетности о предоставлении муниципальной 
услуги.

Внеплановые проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги осуществляются в связи с рассмотрением 
поступивших в администрацию жалоб в отношении действий (бездействия) 
должностных лиц и принятых ими решений при предоставлении 
муниципальной услуги либо по результатам текущего контроля.

88. По результатам проверок полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги принимаются меры, направленные на устранение 
выявленных нарушений и их причин, соблюдение законности и 
правопорядка при реализации административных процедур.

Подраздел 3. Ответственность должностных лиц органа, 
предоставляющего муниципальные услуги, за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 
предоставления муниципальной услуги

89. Специалисты администрации несут персональную ответственность 
за соблюдение сроков и порядка выполнения административных процедур, 
установленных настоящим административным Регламентом.

Подраздел 4. Положения, характеризующие требования к порядку 
и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том 

числе со стороны граждан, их объединений и организаций

90. Контроль за предоставлением муниципальной услуги 
осуществляется в форме контроля за соблюдением последовательности 
действий, определенных административными процедурами по 
предоставлению муниципальной услуги и принятием решений 
должностными лицами, путем проведения проверок соблюдения и 



исполнения должностными лицами администрации нормативных правовых 
актов, а также положений административного регламента.

Проверки также могут проводиться по жалобе на решения, действия 
(бездействие) специалистов администрации.

91. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 
граждан, их объединений и организаций осуществляется посредством 
открытости деятельности администрации при предоставлении 
муниципальной услуги, получения полной, актуальной и достоверной 
информации о порядке предоставления муниципальной услуги и 
возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе 
получения муниципальной услуги.

Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, его должностных лиц и муниципальных служащих, а также 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работников монофункционального центра

Подраздел 1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на 
досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) 

решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги

92. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие), 
принятые в ходе предоставления муниципальной услуги органом 
предоставляющим муниципальную услугу, его должностных лиц и 
муниципальных служащих, а также решения и действия (бездействие) МФЦ, 
работников многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг в досудебном (внесудебном) порядке в случаях, 
предусмотренных статьей 11.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ.

Подраздел 2. Органы власти, организации и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

93. В случае обжалования решений и действий (бездействия) 
Администрации, его должностных лиц и муниципальных служащих жалоба 
подается для рассмотрения главе администрации в письменной форме на 
бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, в 
электронной форме, по почте или через МФЦ.

Жалобу на решения и действия (бездействие) администрации, его 
должностных лиц и муниципальных служащих также возможно подать на 
имя Главы городского округа Верх-Нейвинский, согласно распределению 
обязанностей, в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при 
личном приеме заявителя, в электронной форме, по почте или через МФЦ.

94. В случае обжалования решений и действий (бездействия) МФЦ, 
работника МФЦ жалоба подается для рассмотрения в МФЦ в филиал, где 
Заявитель подавал заявление и документы для предоставления 



Муниципальной услуги, в письменной форме на бумажном носителе, в том 
числе при личном приеме Заявителя, в электронной форме или по почте.

Жалобу на решения и действия (бездействие) МФЦ также возможно 
подать в Департамент информатизации и связи Свердловской области, в 
письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном приеме 
заявителя, в электронной форме, по почте или через МФЦ.

Подраздел 3. Способы информирования заявителей о порядке 
подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций)

95. Администрация, МФЦ, а также Департамент информатизации и 
связи Свердловской области обеспечивают:

1) информирование заявителей о порядке обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
его должностных лиц и муниципальных служащих, решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг, его должностных лиц и 
работников посредством размещения информации:

- на стендах в местах предоставления муниципальных услуг;
- на официальных сайтах органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг и учредителя многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг;

- на Едином портале в разделе «Дополнительная информация» 
соответствующей муниципальной услуги.

2) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
его должностных лиц и муниципальных служащих, решений и действий 
(бездействия) МФЦ, его должностных лиц и работников, в том числе по 
телефону, электронной почте, при личном приеме.

Подраздел 4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностных лиц и муниципальных служащих, также решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работников 

многофункционального центра

96. Полная информация о порядке подачи и рассмотрении жалобы на 
решения и действия (бездействие) Администрации, его должностных лиц и 
муниципальных служащих, а также решения и действия (бездействие) МФЦ, 
работников МФЦ размещена в разделе "Дополнительная информация" на 
Едином портале соответствующей муниципальной услуги.

97. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
статьи 11.1 - 11.3.

98. Постановление Правительства Свердловской области от 22 ноября 
2018 года N 828-ПП «Об утверждении положения об особенностях подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных 



органов государственной власти Свердловской области, предоставляющих 
государственные услуги, их должностных лиц, государственных 
гражданских служащих исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области, предоставляющих государственные услуги, а также 
на решения и действия (бездействие) МФЦ и его работников».

Раздел VI. Особенности выполнения административных процедур 
(действий) в многофункциональных центрах предоставления 
государственных муниципальных услуг

99. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Регламентом, может быть представлено 
заявителем в МФЦ.

100. Срок предоставления муниципальной услуги в случае подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги, в МФЦ исчисляется со 
дня поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги, в 
Администрацию.

101. Места ожидания заявителей в МФЦ оборудуются в соответствии с 
санитарными и противопожарными нормами и правилами.

В МФЦ в местах для информирования заявителей, получения 
информации и заполнения необходимых документов размещаются 
информационные стенды, столы и стулья.

Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 
заявителей, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными 
возможностями.

Визуальная и текстовая информация о порядке предоставления 
муниципальной услуги размещается на информационных стендах.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги, размещенной на 
информационных стендах или в информационных электронных терминалах, 
должно соответствовать оптимальному зрительному и слуховому 
восприятию этой информации заявителями.

102. Помещения МФЦ, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, залы ожидания, места для заполнения запросов, информационные 
стенды с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, должны быть доступны для 
инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов.

103. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявителем в 
МФЦ заявления о предоставлении муниципальной услуги, не должно 
превышать 15 (пятнадцать) минут.

104. Предоставление муниципальной услуги, предусмотренной 
настоящим Регламентом, в МФЦ включает следующие административные 
процедуры:

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги;

2) передача принятого заявления в Администрации.
105. Порядок и сроки выполнения административных процедур 

(действий) МФЦ определяются в соответствии с условиями заключенного 
между МФЦ и Администрацией соглашения о взаимодействии.



106. Выдача (направление) результата предоставления муниципальной 
услуги в МФЦ не осуществляется.


